РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГУРЬЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад №1 «Геолог»

ПРИКАЗ

« ^ / »  2017 г. № ^ /

О профилактике энтеровирусной
инфекции в ДОУ.

Во исполнение приказа управления образования Гурьевского городского округа от
24.07.2017 г. № 217 «О профилактике энтеровирусной инфекции с целью недопущения
очаговой и вспышечной заболеваемости воспитанников ДОУ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Захаровой И.Н., медицинской сестре, воспитателям групп обеспечить:
- контроль за организацией утреннего приема детей в учреждение;
- прием в детский сад детей, возвращающихся после любого перенесенного

заболевания или длительного отсутствия (3 и более дней) осуществлять только
при наличии справки с лечебного учреждения с указанием диагноза болезни или
причины отсутствия, в течение 7 дней за такими детьми установить медицинское
наблюдение;

- за недопущением в детский коллектив детей с признаками инфекционных
заболеваний;

- за недопущением сотрудников с симптомами инфекционного заболевания во
избежание контакта с детьми и риска их заражения;

- за качеством проведения текущих дезинфекционных мероприятий;
- за качеством питания воспитанников:
- при подозрении на заболевании воспитанников энтеровирусной инфекцией

проводить комплекс санитарно- противоэпидемических мероприятий в соответствии с
СП 3.1.2950-11 «Профилактика энтеровирусной инфекции».

2. Персоналу ДОУ: обслуживающему персоналу, работникам пищеблока,
помощникам воспитателя, воспитателям строго соблюдать правила личной
гигиены, а также обеспечить выполнение мероприятий личной гигиены
воспитанниками;

- воспитателям, помощникам воспитателя строго выполнять должностные
обязанности по соблюдению требований санитарного законодательства;

3. Кладовщику Мосийчук А.И. обеспечить поставку продуктов и условия хранения в
соответствие с санитарными правилами.

4. Захаровой И.Н., медицинской сестре обеспечить:
- организацию работы изолятора, с целью своевременной изоляции детей

с любыми проявлениями инфекционного характера;
- регулярное размещение на информационных стендах для родителей санитарно

просветительских материалов по вопросу профилактики энгеровирусных.
инфекций;

- своевременное принятие мер в случае формирования очага энтеровирусной
инфекции в детском саду по организации проведения противоэпидемических

мероприятий, направленных на его локализацию, в том числе организацию
заключительной дезинфекции;

- немедленное информирование территориального отдела Управления
Роспотребнадзора по Калининградской области об ухудшении эпидемической
ситуации.

5. Афанасьевой Т.С., заместиелю заведующего по УВР обеспечить:
- регулярное размещение на информационных стендах, на сайте ДОУ для родителей

санитарно- просветительских материалов по вопросу профилактики энтеровирусных,
инфекций.

6. Каплич С.И., заместителю заведующего по АХЧ незамедлительно принять
оперативные меры в случае аварийных ситуаций в системе водопровода и
канализации, а также в случае отключения воды по временному приостановлению
работы детского сада;

- обеспечить контроль за соблюдением требованием по текущей уборке.
проветриванию помещений в период проведения культурно-массовых

мероприятий (утренников).
7. Утвердить план мероприятий на период повышенной заболеваемости

энтеровирусной инфекции (Приложение к приказу №1)
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.